دعا ہے کہ اللہ اس ادارہ کو اپنے مقاصد کی تکمیل میں خوب خوب کامیاب فرمائے، اور اسے امت کے لئے زیادہ سے زیادہ نفع بخش بنائے، آمین

شاہد علی قاسمی

معمد تعلیم المعهد الاسلامی العربی، حیدرآباد

۳ محرم الحرام ۱۴۳۸ھ مطابق ۵ اکتوبر ۲۰۱۶ء

## پیش لفظ

بقلم: جناب مولانا محمد خالد ضیاء صدیقی ندوی

رفیق شعبہ تحقیق و تصنیف، امام بخاری ریسرچ اکیڈمی، علی گڑھ، یوپی

الحمد لله رب العالمين، الذي شرف اللغة العربية وفضلها على أخواتها تفضيلاً، والصلاة والسلام على رسولنا محمد صلى الله عليه وسلم، الذي نزل على قلبه أشرف الكتب السماوية بأشرف اللغات في العالم، فحببها إلى الناس تحبيباً، وعلى آله وأصحابه الذين نطقوا بالعربية ونشروها في العالم، فكرموها تكريماً، وبعدها

(۱) ایسے اساتذہ کی قلت جو عربی کے ذوق سے آشنا ہوں، اور بڑی آسانی سے طلبہ میں وہ ذوق منتقل کر سکتے ہوں۔

(۲) ایسی کتابوں کی قلت جو ابتدائی درجات کے طلبہ کے لئے مناسب
ومفید ہو۔

مولانا شرف عالم صاحب نے ان دونوں مشکلات کے حل کی طرف
توجہ دی۔

اساتذہ اور عربی ذوق رکھنے والے افراد کی فراہمی کے لئے یک ماہی عربی
بول چال کورس کا انعقاد کیا گیا، جس کی تفصیل ۱۴۳۶ھ مطابق ۲۰۱۵ء کو خانپور،
مظفر پور، بہار میں منعقد کئے گئے چوتھے کورس کی اس رپورٹ سے جانی جاسکتی ہے۔

### مختصر رپورٹ

#### برائے یک ماہی عربی بول چال کورس

بسم اللہ، والحمد للہ، والصلوة والسلام وعلى رسول اللہ،
ومن والاه، أما بعد!

تین سال قبل ۱۴۳۴ھ مطابق ۲۰۱۳ء کو جامعہ ربانیہ اشفاقیہ کے زیر اہتمام
اس کے بانی و ناظم عمومی جناب مولانا شرف عالم صاحب قاسمی، (مقیم مسقط) کے مالی
تعاون اور علمی نگرانی میں مدارس کی تعطیل کے موقع پر یک ماہی (۱۵ شعبان تا ۱۵
رمضان) عربی بول چال کورس کا تجربہ کیا گیا، جو الحمد للہ توقع سے زیادہ کامیاب رہا۔

مذکورہ شرائط کی تکمیل کے بعد جن طلباء نے اس میں شرکت کی ان کو مندرجہ ذیل سہولیات دی گئیں:

تمام طلباء کو:

(۱) قیام و طعام کی مکمل سہولت دی گئی۔

(۲) ۱۰۰۰ روپے بطور وظیفہ دیے گئے۔

(۳) شہادۃ مشارکتہ سے نواز گیا۔

(۴) اس کے علاوہ حسن کارکردگی پر گاہے بگاہے انعامات سے بھی نواز گیا۔

امسال کورس کا آغاز ۱۵ شعبان ۱۴۳۶ھ مطابق ۳ جون ۲۰۱۵ء بروز بدھ

ہوا، پہلے دن طلباء کے انٹرویو کے بعد دوسرے دن سے باقاعدہ تعلیم کا آغاز ہوا۔

سب سے پہلی چیز جس کا طلباء کو پابند بنایا گیا، وہ اس دوران عربی بول چال

کا التزام تھا، اس پر سختی سے عمل کیا گیا، اور کوتاہی پر جرمانہ عائد کیا گیا، جس کے اچھے

نتائج برآمد ہوئے۔

کے ان فلسفوں کی ذہنی غلامی سے نجات دلا سکے، جنہیں ان میں سے کچھ نے سوچ سمجھ کر اور زیادہ تر نے محض وقت کی ہوا سے متاثر ہو کر حرزِ جاں بنا لیا ہے، ایسا لٹریچر جو ان کے دماغوں میں از سر نو اسلام کی بنیادیں اٹھائے، اور قلب و روح کی غذا بنے۔“ (ماخوذ باختصار: تعارف مجلس تحقیقات و نشریات اسلام، لکھنؤ)

۱۴۲۸ھ مطابق ۲۰۰۷ء میں اللجنة الربانية کے تحت ایک نئے جذبہ اور ولولہ کے ساتھ جب جامعہ ربانیہ اشفاقیہ، انکھولی بیلپکونہ، بھر وارہ، مظفر پور، بہار کی

بنیاد رکھی گئی تو اس کے ذمہ داران کے پیش نظر اور بھی بہت سے مقاصد کے ساتھ ایک اہم مقصد اس طرح کے ادارے کا قیام بھی تھا۔

اب تک عارضی طور پر جامعہ ربانیہ اشفاقیہ کے تحت ”مجلس صحافت و نشریات“ یا ”شعبہ نشر و اشاعت“ کے نام سے اس طرح کے کام انجام پاتے رہے، پھر ۱۴۳۴ھ مطابق ۲۰۱۳ء کو ایک مستقل ادارہ کا قیام عمل میں آیا، اور اس کا نام ہلکی سی ترمیم کے ساتھ ”مجلس ثقافت و نشریات اسلام“ طے پایا۔

اس مختصر مدت میں محض اللہ کے فضل سے مختلف موضوعات پر اردو، عربی اور نوائی میں پچیس کتابیں منظر عام پر آچکی ہیں، اور کئی کتابیں زیر طبع وزیر تصنیف ہیں، جس کے لئے دعاؤں کے ساتھ علمی و مالی ہر طرح کے تعاون کی اشد ضرورت ہے۔

خَيْرَ الْأُمَمِ، وَالْعَرَبِيَّةَ خَيْرَ اللُّغَاتِ وَالْأَلْسِنَةِ، وَالْإِقْبَالَ عَلَى تَفْهَمِهَا مِنَ الدِّيَانَةِ، إِذْ هِيَ أَدَاةُ الْعِلْمِ، وَمِفْتَاحُ التَّفَقُّهِ فِي الدِّينِ، وَسَبَبُ إِصْلَاحِ الْمَعَاشِ وَالْمَعَادِ.“

(أبو منصور عبد الملك بن محمد بن إسماعيل الثعالبي)

(۳۵۰ھ/۹۶۱ء = ۴۲۹ھ/۱۰۳۸ء)

## یک ماہی عربی بول چال کورس میں شرکت کرنے والے بعض طلباء کے تاثرات

(۱) میں نے اس ایک ماہی عربی کورس میں وہ چیز حاصل کی جو میں نے اس سے پہلے کسی بھی دوسری علمی درسگاہ میں حاصل نہیں کی، ایک ماہ میں وہ کچھ حاصل کیا جو سالوں کی محنت سے حاصل نہیں کیا جاسکتا، اس کورس کو کامیاب بنانے میں ہمارے